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 چكیده

های اقتصادی دولت بیزانس و تأثیر این این مقاله درصدد بررسی و تحلیل سیاست

ژوهش حاکی از آن است که سازمان های پباشد. یافتهها در شام و مصر میسیاست

جدید مالکیت اراضی کشاورزی، خود محوری مالکان بزرگ و فشار مالی را بر خرده 

سود نیز باعث های پرمالکان در شام و مصر افزایش داد. ایجاد انحصار در تجارت

ورشکستگی تجّار و افزایش نارضایتی در شام و مصر شد. سیاست گذاری بر اساس 

های این نظام که زمینه را برای تشدید تی امپراطوری روم باعث شد تا ضعفنظام مالیا

کرد و وابستگان مالکان بزرگ و کلیسا های حکومت محلی فراهم میفشار بر حوزه

داد، وارد نظام مالیاتی بیزانس شود و نارضایتی را افزایش را در وضعی بهتر قرار می

یات در شام و مصر مواجه نماید. تمامی این داده، خزانه دولت را با کاهش درآمد مال

رنگی در فروپاشی قدرت بیزانس های اقتصادی نقش پرعوامل باعث شد تا سیاست

 در شام و مصر ایفا نماید. 

 های اقتصادی، شام، مصر.: بیزانس، سیاستهای کلیدیواژه
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 مقدمه

جدیدی به نام های این امپراطوری قدرت پس از فروپاشی امپراطوری روم بر ویرانه

بیزانس بنا گردید که وارث تمامی مشکلات متعدد روم بود، از جمله این مشکلات 

معضلات اقتصادی بود. امپراطوری جدید بیزانس برای رهایی از این مشکلات 

هایی را در حول سه محور؛ تغییر در سازمان مالکیت اراضی کشاورزی، گذاریسیاست

گیری بر مبنای سازمان مالیاتی امپراطوری الیاتسود و مهای پرانحصار در تجارت

روم را به اجرا گذاشت. به دلیل موقعیت اقتصادی و سیاسی بیزانس و قرار گرفتن بر 

سر راه های تجاری بزرگ و واقع شدن در ساحل شمال مدیترانه، این امپراطوری 

( 145-148/ 8، 4524همواره موقعیت استراتژیک سوق الجیشی داشته است. )گیبون، 

 (8/133، 4521یان، ادخداد) جمعیت بیزانس همواره در حال کاهش و افزایش بود.

-استهایی برگرفته و یا متأثر از سیبه لحاظ اقتصادی امپراطوری بیزانس دارای ویژگی

نمود. ها را با جدیت دنبال میهای اواخر دورة امپراطوری روم بود که این سیاست

ی اها یک توجیه بسیار سادهرای اجرای این گونه سیاستالبته امپراطوران بیزانس ب

 داشتند که آن بستگی بقای امپراطوری با حفظ دقیق منابع اقتصادی و ارتش بود.

( امّا مبنا قرار دادن عملکرد اواخر امپراطوری روم در 833-4/832 ،4528فوگل، )

ر به مود و منجسیاست گذاری اقتصادی در نهایت مشکلاتی را برای بیزانس ایجاد ن

فروپاشی قدرت بیزانس در شام و مصر شد که در این مقاله ضمن بررسی بیشتر 

 ارتباط اقتصادی بیزانس با روم به موشکافی بیشتر این مسئله پرداخته خواهد شد.

 وضعیت اقتصادی امپراطوری بیزانس

جارت ت های کشاورزی وساختار اقتصادی امپراطوری روم از ابتدای تشکیل آن بر پایه

ای بودند. چنان که شام بنا شده بود. در این ساختار شام و مصر دارای جایگاه ویژه
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ا ای دست یافت که تدر یک قرن و نیم ابتدای حکومت امپراطوری به رونق اقتصادی

 (.5/881 ،4513پیش از این بدان نائل نشده بود. )گریمبرگ، 

ها هرینیها و بین النها، فلسطینیبنانیبازرگانان این بخش از امپراطوری روم که شامل ل

نیز بودند در سراسر امپراطوری به تجارت اشتغال داشته و در این راه نیز بسیار موفق 

بودند تا حدی که فعالیت آنها به  سرزمین گل و اسپانیا نیز رسیده بود. تجار بیزانس 

ختیار داشتند. تجارت کالاهایی چون ظروف سفالی و عطریات و گندم و.... را در ا

شد بسیار پیشرفت داشت و باعث به کشاورزی در شام که سوریه را نیز شامل می

های این شهرها در درة اورنتس در شرق ها و شهرهایی شد که ویرانهوجود آمدن قریه

 (431: 4528، حتیحلب و شرق حمص هنوز پیداست. )

نانکه صنعت، تجارت و وضعیت مصر نیز در این دورة زمانی به همین منوال بود، چ

زراعت در دست مردمان محلی باقی ماند، هرچند تعداد محدودی سوداگران ایتالیایی 

ع ها صناینیز در جستجوی بازارهای تازه به این کشور آمدند. در سایة حمایت رومی

ای در این سرزمین داشت، پیشرفت حاصل شیشه و وسایل فلزی و پارچه که سابقه

ری ایتالیایی با متخصصین محلی برای بهبود و اصلاح سیستمی که کرد. مهندسان آبیا

( به رغم این که 413، )همان حاصلخیزی مملکت بسته به آن بود همکاری کردند.

بهره برداری سنا از زمین های کشاورزی ناکافی بود مصر همچنان انبار غلة شرق بود. 

عبارت بود از مواد  ( علاوه بر غلات صادرات عمده همچنان877: 4572)لاروس، 

 (413 :4528 ،حتیها و ظروف سفالی. )خوراکی، فلز آلات، پارچه

ای هامّا از قرن سوم به بعد، اقتصاد امپراطوری روم دچار مشکلاتی شد که سرزمین

شام و مصر نیز از این امر مستثنی نبودند و امپراطوری بیزانس نیز وارث این مشکلات 

 ه بدین شرح بوده است: گردید که اهم مشکلات یاد شد
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بنیاد تولید در جامعة روم، که بر اساس کشاورزی و صنعت استوار بود در انحصار 

مالکیت خصوصی قرار داشت. به همین دلیل ماهیتاً زمینة نابرابری اقتصادی را در 

داد. دهقانان که تأمین کنندة غذا و ثروت بودند، استخوان بندی و درون خود رشد می

ای ههای پی در پی و فشار مالیاتدادند. امّا جنگو سپاه را نیز تشکیل میاساس ارتش 

گوناگون، به طوری آن ها را از هستی ساقط کرده بود که برای گذران زندگی، یا به 

 گفتند.های خویش را ترک میپرداختند و یا در هر فرصتی سرزمینراهزنی می

چنان که در یکی از  ،به کاهش بودجمعیت امپراطوری روم در این زمان به شدت رو 

قوانین دورة سپتیم سور، مسئلة کمبود نیروی انسانی مطرح شده بود و طبق حساب 

میلادی عدة اهالی در منطقة او به نصف رسیده بود و اسقف  838ها در یکی از اسقف

ف رود، ابراز تأسمزبور از مشاهدة این که نژاد بشر پیوسته رو به نابودی و فنا می

 (418-414: 4527موده بود. )غفاری فرد، ن

ر پی ای بهینه، ددر راستای حل این مشکل، جایگزینی بردگان نیز نتوانست نتیجه

ها بر روی زمین بود. به همین داشته باشد. چرا که فروش بردگان سود آورتر از کار آن

امساعد ندادند در شرایطی دلیل، کشاورزان که بیشترین بخش از جمعیت را تشکیل می

بردند. در اواخر قرن چهارم میلادی، وضع تجارت در  مغرب و سرزمین به سر می

 گل، رونق و اعتبار خود را از دست داد و کالا به میزان قابل توجهی کم شد. 

در پی این تغییر، پول رایج امپراطوری به تدریج از اعتبار افتاد و ارزش آن در زمان 

های اقتصادی و شدیداً رو به کاستی نهاد و فعالیت م( 847-844) سلطنت کارا کالا

تجاری غرب به دلیل کاهش و کم یابی کالا متوقف شد، بر اثر این رویدادها، داد و 

ستد و تهیة آذوقه با مشکلات فراوانی همراه شد. اشراف نیز که تن به کار تولیدی 

امة عشرت خویش دادند، با استفاده از دسترنج دیگران به افزایش قدرت و ادنمی

 (828: 4518 ،)ماله مشغول بودند.
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ـــر  ـــرتاس ـــوم و ابتدای قرن چهارم، فرار از پرداخت مالیات در س در پایان قرن س

صو شخاص مرفه، ثروت خویش رت یک بیماری فراامپراطوری روم به  گیر درآمد. ا

ــراف نیز خود را جزو طبقة هومیلر ــانه قلمداد می 4را پنهان کرده و اش از کردند تا ش

ـــاغل خالی کنند. )نوذری،  ـــنعت88: 4575زیر مش گریختند و گران، از کار می( ص

به مزدوری می یات رها کرده و  ـــنگینی مال پرداختند. مالکان اموال خود را بر اثر س

 ( 34: 4513)منتسکیو، 

اعضای هیئت حاکمة سابق نیز حاضر نبودند که به عنوان کارمندان محلی انجام وظیفه 

هیچ کس حاضر نبود که تحصیلدار مالیاتی شود زیرا اگر به گردآوری  کنند. مثلاًًً

ات را از شد دولت آن مالیبایستی بپردازند، موفق نمیمالیاتی که افراد فقیر شهرها می

 ( 1-5: 4531کرد. )براینت، شخص او مطالبه می

 های اقتصادی امپراطوری بیزانسسیاست

های امپراطوری روم بنا گردید و وارث ویرانه در چنین شرایطی امپراطوری بیزانس بر

مشکلات عدیدة آن شد. لذا امپراطوری بیزانس برای مقابله با این مشکلات و با 

های فزاینده که ساختن قسطنطنیه بر آن اثر گذاشته بود و برای جلوگیری از مالیات

قتصاد ا هایی در زمینةتضعیف اقتصادی برخی از ایالات خود دست به سیاست گذاری

 زد که بر حول سه محور زیر استوار بود: 

 تغییر سازمان مالكیت اراضي کشاورزی (الف

در مورد وضع کشاورزی در امپراطوری بیزانس اطلاعات دقیقی موجود نیست و به  

های زیر کشت را بیان کرد. همان طور که پیش از این توان میزان زمینطور دقیق نمی

در بخش   کشاورزی ادامه داشت و استفاده از کار بردگان  گفتیم کاهش نیروی انسانی

نیز این معضل را حل نکرده بود برای حل این مشکل امپراطوری بیزانس دست به 

 اصلاحاتی در ساختار مالکیت اراضی کشاورزی زد. 
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اساس کار این دولت در نظام جدید، واگذاری اراضی به کشاورزان و خانواده های 

اره داری بود. بعدها در آستانة فتوحات اسلامی مشروط بر این آن ها به صورت اج

شد که تا حصول پیروزی و غلبه بر دشمن، در ارتش خدمت کنند. در حقیقت با نظام 

جدید که عبارت از یک بسیج عمومی و استفاده از تمام امکانات نیروی انسانی بود، 

یری نماید و هم به همچنین دولت در نظر داشت، هم از پیشرفت بیگانگان جلوگ

، 4571جهت داشتن مال و ملک، کشاورزان را به زندگی خود علاقه مند گرداند. )ولز، 

رزی های کشاو( رساترین توصیف را در مورد این گونه تغییر در مالکیت زمین4/781

آورده و آن را سرف « ینامپراطوری روم پس»تاریخ  درا جی بی بوری در کتاب خو

 (Bury, 1923: 52). داندایی میداری به گونة اروپ

این نوع عملکرد امپراطوری بیزانس مشکلاتی را برای آن ایجاد کرد در واقع با این  

سیاست دولت بیزانس اجاره داری هایی را به وجود آورد که کشاورز و وارثانش را 

ا م به اجر558گرداند و بدین گونه رشته قوانینی را از سال تا ابد به زمین مقید می

ر در وااز نهادن کشاورز معمولی به صورت برده فها عبارت بودنگذاشت که تأثیر آ

 ( 828: 4572ها انجامید. )لاروس، اختیار مالکان بزرگ که به خود محوری آن

کشاورزان آزاد تدریجاً به صورت وابستگان برده وار به زمین در آمده و از میزان  

هایی در شام و مصر به این سیاست شورش شد. چنان کهکشاورزان آزاد کاسته می

ها و ظلم و ستم مالکان بزرگ داشت و همچنین همراه آورد که ریشه در افزایش مالیات

و  828 م شد. )همان، 538منجر به کاهش ارزش پول به یک پنجم بهایش در سال 

( بر اساس مطالبی که از پیش بیان کردیم وضعیت و سازمان داخلی کشاورزی 823

ر ها دو مصر تا زمان فتوحات مسلمین به این صورت بود که بخشی از زمین شام

اختیار مالکان بزرگ بود و بخشی دیگر نیز در اختیار حکومت به عنوان خالصه و 

بخشی نیز جزء املاک کلیسا و مقداری هم در اختیار کشاورزان آزاد یا خرده مالکین 
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مردان آزاد و قسمت عمده به وسیلة قرار داشت. کارهای کشاورزی قسمتی به وسیلة 

 شد. ها یا کشاورزان وابسته به خاک انجام میکلنی

روابط داخلی زارعین و مالکین هم سخت پیچیده بود. کشاورز وابسته به زمین در 

کرد، ممکن بود که عین حال که قطعه زمینی متعلق به شخص دیگری را زراعت می

ها پیش نیز رسم بر این جاری د. از قرننی باشخود نیز در جایی دیگر مالک قطعه زمی

کرد و بدین ترتیب از قرن پنجم بود که دولت اراضی را به اجارة دائم واگذار می

ای ایجاد شد که به موجب آن حق انتفاع دایمی در مورد اراضی میلادی به بعد رویه

ذار واگلم یزرع در صورت پرداخت حق الارض ثابتی و به صورت موروثی به افراد 

شد تا مالکان بر وابستگان به ( در واقع این امر باعث می22، 4532گردید. )دنت، 

زمین ظلم نموده و از آن ها سهم بیشتری را از محصول درخواست نمایند. این 

کرد تا این که منجر به وضعیت را در شام و مصر جنگ و خشک سالی تشدید می

 لامی شد.ها درآستانه فتوحات اسافزایش نارضایتی

 انحصار در تجارت کالاهای پرسود (ب

های دریا و خشکی با کشورهای براساس منابع تاریخی امپراطوری بیزانس از راه

ای داشته است. از ایران، عربستان، حبشه، هندوستان شرقی خود  داد و ستد گسترده

ارد نس وهای کمیاب و گران بها، عطریات، عاج، ادویه و ابریشم به بیزاو چین، سنگ

های ای، پارچهشد و در شهرهای امپراطوری صاحبان حرف به تهیة ظروف شیشهمی

 گران بها و جواهرات اشتغال داشتند.

ان ها بسیار فعال بود چندولت بیزانس در زمینة گسترش بنادر و رونق تجارت در آن 

رانی  یکه شهر قسطنطنیه از قرن پنجم میلادی به بعد بزرگترین بازار و مرکز کشت

در راستای گسترش تجارت ، نظارت  (Bury, 1923: 357) جهان به شمار می آمد.

دولت بر بنادر ، تعیین و تنظیم بیمه و قرضه در مقابل ودیعه گذاشتن ناوها، مبارزة 
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 ،4578)ممتحین،  شدید با دزدی دریایی و تثبیت ارزش پول مشوق این امر گردید.

و ستدها نظارت بسیار شدیدی داشت و از تمامی دولت بیزانس بر همة داد  (8/738

کالاهای صادراتی و وارداتی عوارض دریافت کرده و بر فروش کالاها مالیات وضع 

 (735کرد. )همان، می

در دورة بیزانسی هم همانند دورة رومی تجارت شرق مدیترانه تقریباً به طور کامل 

ها از نوع رم، ناپل، جاری آنها و مراکز تها بود. محلها یا سوریدر دست شامی

کارتاژ، مارسی و بردو بود. از آن میان شراب از عسقلان و غزه، رنگ ارغوانی از 

ب های شمشیر از دمشق و امتعة قلاقیصریه، پارچه های بافتنی از صور و بیروت، تیغ

 دوزی از شهرهای مختلف، به وسیلة شامی ها در اروپا بازارهایی یافت.

د بو -خواه محصول شرق نزدیک و خواه چین -اد و ستد ابریشم تجار سوری بر د

نظارت داشتند. ابریشم چینی قبل از آن که برای مصرف کننده قابل پسند گردد نخست 

شد تا در آن جا رنگ ریزی و نساجی شود یا این که به بعضی بنادر فینیقی حمل می

رد. کارغوان ارتباط پیدا می مجدداً نساجی گردد. در این بنادر تجارت ابریشم با صنعت

جات و سایر محصولات نیمه گرمسیری جنوب عربستان و علاوه بر ابریشم ادویه

هند، رقم بزرگی از اقتصاد سوریه را به خود اختصاص می داد و تجارت ترانزیتی ، 

 (423 :4528 ،حتیرونقی برابر  با زمان رومی ها داشت. )

گذشت و تجارت در آن ها رونق ی که از شام میهای تجاری اترین راهاز جمله عمده

شد. دیگری راه ادویه، عاج و داشت جاده ابریشم بود که از ایران به شام متصل می

 هک تجارتی خورد. عمدةطلا بود که از راه دریای سرخ و اسکندریه به شام پیوند می

 طلا و جعا و برده و ادویه غله، تجارت گرفتمی صورت بیزانس دورة در مصر در

 به جا آن از و گردیدمی وارد اسکندریه شهر به ادویه سرخ دریای طریق از که بود

 لهغ همراه به برده و طلا و عاج همچنین. شدمی برده بیزانس امپراطوری نقاط دیگر
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 به و گردیدمی حمل قسطنطنیه جمله از امپراطوری نقاط دیگر به اسکندریه طریق از

 گردید.می حمل قسطنطنیه به اسکندریه هرش و کارتاژ از غله خصوص

-بازرگانان بیزانسی برای طبقات عالی اروپا در ادوار مختلف اشیاء تجملی تهیه می

اد، دکردند و صنعت امپراطوری بیزانس امکانات وسیعی در اختیار حکومت قرار می

ین ا کرد، این امکانات منجر بهامپراطور از عوارض بازرگانی عواید کلانی کسب می

شد که برای کسب درآمد بیشتر دست به انحصارات دولتی برخی کالاها بزند و از 

شد، بزرگترین این طریق این انحصارات دولتی پول فراوانی به خزانه سرازیر می

 انحصارات به صورت زیر بود: 

حکومت حق انحصاری تجارت غلات را در دست داشت و با تکیه بر احتیاجات 

ا می انباشت و در سال های قحطی غله را به بهای گزاف به مردم مردم خزانة خود ر

این انحصار طلبی  (,Ibbon, 1911: 179 25؛ 413: 4535فروخت. )کاسمینسکی، می

در زمینة غلات بیشترین ضربه را به تاجران مصری وارد کرد که مجبور بودند غلات 

 داد. یکی دیگرافزایش میخود را فقط به دولت بدهند و نارضایتی را در میان آن ها 

از این انحصارات در حوزة تجارت ابریشم بود که پر درآمد ترین تجارت های سوریه 

ای به تجار و تولیدکنندگان آن را تشکیل می داد، و از این طریق، ضرر قابل ملاحظه

ها، از گرسنگی می مردند و بعضی دیگر برای آورد، به طوری که بعضی از آنوارد می

از ظلم عمال دولتی به ایران، رقیب در حال جنگ روم شرقی پناه می بردند. فرار 

 (433: 4527فرانک، )

ز آن ها ایک نمونه از این قوانین انحصاری که بیزانس در زمینة تجارت ابریشم مدت

 پیروی کرد به صورت زیر بود: 

ر پاوند ه نین فروش ابریشم را به بهایی بالاتر از کریسوس برایامپراطور ژوستی»

تر از نرخی بود که به درست و غیرعملی بود، زیرا پاییناین نرخ نا -منوع کردم
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کردند. در نتیجه بازرگانان ابریشم دیگر بایست پرداخت میایرانی[ میان ]بازرگان

یدند کوشای پنهانی میها به گونهدادند. آنای به ادامة این گونه تجارت نشان نمیعلاقه

ای ههای ابریشمیشان را به کسانی بفروشند که مشتاق پوشیدن جامهتا موجودی کالا

 .«ابریشمین بودند و آمادگی آن را داشتند که این اشتیاق را به هر قیمتی برآورده سازند

شد که بسیاری از تاجرین با خطر ورشکستگی دست این وضع منجر می (431همان، )

فتیم آمادة پناهندگی به ایران بشوند و و پنجه نرم کنند و همان طور که پیش از این گ

داد و قدرت مالی بیزانس را در ناراضی نیز باشند و در واقع نارضایتی را افزایش می

 داد. مواقع ضروری در شام و مصر کاهش می

 مالیات گیری بر اساس سازمان مالیاتي امپراطوری روم  -ج 

اقتصاد، مالیات هایی بود که  ترین منابع درآمدی دولت بیزانس در حوزةیکی از مهم

 ترین ایناین دولت از رعایای خود دریافت می کرد که انواع متفاوتی داشت اماّ مهم

ل آمد و در وصوها، مالیات بر اراضی بود و پشتوانة مالی دولت به حساب میمالیات

-این مالیات از سوی دولت بیزانس هیچ گونه سهل انگاری و اغماضی صورت نمی

های دیگری نیز علاوه بر مالیات بر اراضی مالیات (Baynes, 1935: 126گرفت. )

وجود داشت که از زمان دولت امپراطوری روم تا پایان دولت بیزانس در کل قلمرو 

 گردید که اهم این موارد به شرح زیر است: آن اعمال می

ی دریافت های: این نوع مالیات را دولت بیزانس از مردم سرزمین8مالیات سرانه. 4

د گرفتند و به استثنای عدة قلیلی بقیة افراکرد که تحت الحمایة این دولت قرار میمی

سال بود، مجبور به پرداخت آن بودند. مقدار این مالیات  18تا  41که سن آن ها بین 

اند. در مورد دریافت این مالیات برای درهم برای هر فرد ذکر کرده 88تا  41را بین 

سال یک بار، سرشماری خانه به خانه را اجرا  41از قلم نیفتد هر این که فردی 

 کردند تا به این طریق این مالیات را که صورت نقدی داشت وصول نمایند.می
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)Milne, 1898: 122(  از این نوع مالیات که دولت بیزانس از افراد تحت الحمایة

ه است چنان که عمرو داشت در منابع اسلامی نیز سخن به میان آمدخود دریافت می

گوید که در شهر اسکندریه چهل هزار یهودی عاص در نامة خود به عمر بن خطاب می

 پردازند.وجود دارند که به دولت رم شرقی جزیه می

: این مالیات اولین بار به وسیلة ژوستی نین مقرر گردید. 5مالیات اماکن مسکونی. 8

 سکونی در یک سال ثبت گردیده است.درهم برای هر واحد م 488میزان این مالیات 

(Baynes, 1935: 82-83) 

ای که در هر سال به مالیات بر حیوانات و مواشی: این مالیات بر اساس سرشماری. 5

ا گرفته هشد، بابت گاو و شتر و گوسفند از صاحبان آنوسیلة روسای محلی انجام می

 فقط مطالب برخی از ،ست نیستشد. امّا از میزان این مالیات اطلاعات دقیقی در دمی

 :Milne, 1898( منابع حکایت از آن دارد که مالیات شتر در سال معادل ده درهم بود.

121( 
ان این گرفتند. میز. مالیات اصناف: مالیات صنفی بود که از ارباب حرف و کسبه می1

 یشد، در منابع مشخص نیست ولمالیات که براساس درآمد ماهانة آن ها گرفته می

 (Baynes, 1935: 127)وجود آن به گواهی همین منابع مسلم است. 

درصد از اموال تجاری دریافت  48: این مالیات  به نسبت 1. مالیات اموال تجارتی3

 می شد.

ه نسبت شد که ب. مالیات بر ارث: مالیاتی بود که بر ارث و بر آزادی بندگان بسته می1

 درصد بود.  3

یکی دیگر از انواع مالیاتی که دولت بیزانس از مردم خود  . مالیات بر معاملات:7

کرد، مالیات بر معاملات و عقود بود که نسبت آن یک ششم بود و در دریافت می

پرداختند. صورت فسخ معامله نیز غرامتی را طرفین قرار داد باید به دولت می

(Milne, 1898: 124) 
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ت ابتدا به صورت هدیه و پیشکش به امپراطور : این مالیا3مالیاتی به نام استفانیکیون. 2

شد، ولی از قرن سوم به بعد به صورت یک مالیات سالانه بر درآمد و به تقدیم می

ای خاص مأمور جمع درهم در هر سال برای هر فرد مشخص گردید که عده 41میزان 

 (Milne, 1898: 126) آوری آن شدند.

د شیات در بیزانس بود که بر کلیساها بسته میمالیات بر کلیسا: نوعی دیگری از مال. 3

 درصد بود. 1که میزان آن 

د. شمالیات لشکری: نوعی از مالیات بود که به عنوان تجهیزات لشکری گرفته می. 48

این مالیات ظاهراً از زمان دیوکلسین مقرر گردید و در زمان والنس، به صورت یک 

 ,Ibid( ین تخصیص داده شده بود.فدان مساحت زم  58دست لباس رزمی بابت هر 

126( 
مالیات گمرکی: حقوق گمرکی بود که از صادرات، واردات و افرادی که به حدود . 44

گرفتند. مقدار این حقوق نسبت به اشخاص مختلف شدند، میامپراطوری وارد می

درصد  48درصد تا  5درهم و نسبت به اموال به نسبت  482درهم تا  3مبلغی معادل 

  (Baynes, 1935: 83)اند. هنوشت

خطوط سازمان مالیاتی دولت بیزانس در شام بر پایة اصلاحاتی بود که در دورة 

دیوکلسین و کنستانتین اولین امپراطور بیزانس به انجام رسیده بود. دیوکلسین در زمان 

حکومت خود دستور مساحی اراضی و سر شماری مردم را صادر کرد و بر این پایه 

  (Bury, 1923: 46)هایی تقسیم کردند.به بخشکشور را 

 دستة زیر تقسیم کرده بودند:  1همچنین اراضی را به 

-هایی که به وسیلة نهرها، بدون زحمت و صرف هزینه، آبیاری می: زمیندستة اول

 شدند.

هایی که با صرف هزینه و تحمل زحمت از قبیل ایجاد سد یا حفر دستة دوم: زمین

 توانستند از آب نهرها استفاده نمایند. ن میکانال و امثال آ
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فتند ردستة سوم: اراضی پستی که هنگام طغیان نهرها، برای مدتی از سال به زیر آب می

 ها را به موقع به دست آورند. و در نتیجه امکان نداشت که محصول زراعی آن

ها به آنکردند و زراعت دستة چهارم: اراضی که از آب نهر و چشمه استفاده نمی

 (Baynes, 1935: 101-102) صورت دیم بود.

ها نه بر اساس مساحت اراضی بلکه بر اساس قیمتی بود که برای تقسیم بندی بخش

ها مبلغ معین نامیدند و مالیات آنمی 1گردید. هر بخش را ایگوممحصولات معین می

ا هاضی و آبادیها در هر حوزة محلی و با ارو ثابتی بود در سر شماری، تعداد بخش

های محلی ملزم بودند که و املاک تابعة آن مشخص گردیده بود و مأمورین حکومت

یی هاشد، آن مبلغ را در تعداد بخشهمه ساله پس از آن که مالیات بر بخش اعلام می

که جزو حوزة مأموریت آنان بود ضرب کنند و حاصل ضرب را جمع آوری و 

 (Bury, 1923: 47-48) پرداخت کنند.

مالیات سرانه بود که  ،شدهایی که در شام و همچنین مصر دریافت میاز جمله مالیات

های کشاورزی قرار گرفت و پس از قرن چهارم میلادی بر عهدة وابستگان به زمین

در  آمد. یکی از اسنادی کهبه نوعی علامت تعلق به طبقات پایین اجتماع به شمار می

جود دارد روایتی مربوط به جبله بن ایهم غسانی است این مورد در منابع اسلامی و

که به سه گونة متفاوت به لحاظ بیان وقایع نقل شده است، اماّ آن چه در تمامی این 

گویند که عمر از پادشاه مزبور مالیات سرانه ها میها مشترک است این که همة آننقل

عد از این ماجرا دارد جبله بطلب کرد ولی او سر باز زد. بر مبنای روایتی که یعقوبی 

ای هاز جنگ یرموک به خانة خود رفت و کمی پس از آن پیغامی دریافت کرد که زمین

او مشمول خراج شده است و خود او نیز باید جزیه بدهد. جبله در پرداخت خراج 

زمین حرفی نداشت، اماّ از قبول مالیات سرانه خودداری نمود و گفت جزیه را رعایا 

دهد که پردازند حال آن که من عربم. این روایت به درستی نشان میمییا علوج 
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مالیات سرانه در آن زمان نشانة تعلق به طبقات پایین اجتماع بوده است و از دید جبله 

 ( 8/488، 4574 یعقوبی،) قابل پذیرش نبود.

ن آ در واقع با قرار گرفتن مالیات سرانه بر دوش وابستگان به زمین فشار مضاعف بر

ای که هر فردی که از خرده مالک به وابسته به زمین تبدیل شد به گونهها تحمیل می

یافت چون باید علاوه بر پرداخت مالیات اراضی شد، مالیاتش افزایش میمی

 .  دادپرداخت که این خود نارضایتی را افزایش میکشاورزی مالیات سرانه نیز می

پایة اصلی جمع آوری مالیات در شام همین  بنابر آنچه پیش از این بیان کردیم

ها به جز املاکی که در دست مردم بود. های محلی بودند. در شهرها و آبادیحکومت

تعیین دقیق  املاکی نیز از آن دولت یا مالکان بزرگ در این منطقه وجود داشت.

های محلی و مالکین خصوصی و خالصه جات دولتی مساحت اراضی جزو حوزه

های بلدی و اراضی کلیسا امّا بنا بر نظر کایتانی اراضی جزو حوزه ،استناممکن 

داد و اراضی خالصة دولتی و مالکان خصوصی قسمت اعظم اراضی را تشکیل می

 ( 38 :4532 میزان کمتری داشت. )دنت،

این روش مالیاتی بیزانس در آن سرزمین دچار اختلالاتی شد که تا زمان فتح آن به 

ازمان س هایی در مردم شد. در اینان باقی بود و همین منجر به نارضایتیوسیلة مسلمان

دند اگر کربلدی( باید هر سال مالیات ثابتی را پرداخت می) های محلیمالیاتی سازمان

های محلی به نحوی از انحاء از اختیار این مقامات املاک تحت نظارت حکومت

 شد.گران تحمیل میخارج می شد، سهم مالیاتی اراضی مزبور به دی

با توجه به این که وضعیت جغرافیایی سوریه این گونه است که ابرهای باران زا پس 

های لبنان در شرق و کوه کارمل در غرب به منطقة لبنان باز از برخورد با رشته کوه

و این در واقع به این معنی است که باران  (Covensky, 1966: 98) گردند.می

میزان مالیات هر ساله  تثبیت( Hitti, 1961: 15) بارد.یه میکمتری در دشت سور
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زمینه را برای تحت فشار قرار گرفتن حوزه های حکومت محلی برای پرداخت مالیات 

کرد و نارضایتی را افزایش می داد. ها فراهم میو خروج املاک از حوزة نظارت آن

و  مانند عراق بیشتر بود های آبیاری در سوریه نسبت به مناطقیهمچنین هزینة طرح

این امر نیز فشار مالی بیشتری   (Hodgson ,1974, 1/ 245).سود دهی کمتری داشت

کرد و خروج املاک از تحت نظارت آن ها های حکومت محلی وارد میرا بر حوزه

 نمود. را تشدید می

ون دخالت بد 7از طرفی دیگر برخی از اشراف و کلیساها با استفاده از امتیاز اتوپراکت

 پرداختند و به این ترتیب وضعهای محلی به طور مستقیم مالیات خود را میحکومت

این موارد باعث می شد تا روز به روز  های محلی بود.ها بهتر از حوزهمالیاتی آن

های بلدی بدتر شود در نتیجة این وضعیت به تدریج مالکان مناطق خود وضع حوزه

 کردند تا از مزایای آنصاحب امتیاز اتوپراکت معرفی میرا به عنوان رعیت اربابان 

( به این ترتیب دایرة حوزة نفوذ اربابان عمده توسعه 23 :4532 مند شوند. )دنت،بهره

توانستند از عهدة تعهدات خود شد و نمیها کوچکتر مییافته و حوزة نفوذ بلدی

 گردیدند. راضی میبرآیند و همچنین خزانة دولت متضرر می شد و مردم نیز نا

وضع سازمان مالیاتی در مصر در زمان امپراطوری روم به این گونه بود که جزء املاک 

آمد و تعیین میزان مالیات مصر و نحوة وصول آن جات امپراطور به حساب میخالصه

مصر چون جزو املاک خالصة  (13: 4515جزو اختیارات امپراطور بود. )اجتهادی، 

الی را فرستاد تا کار ووه بر ناظری که امپراطور به ایالات ثروتمند میامپراطور بود علا

شد تا ادارة املاک خالصه را و زیر نظر داشته باشد، معاونی نیز همراه او فرستاده می

در زمان دیوکلسین ضمن اصلاحاتی که انجام  درآمدهای آن را بر عهده داشته باشد.

ل کردند استقلامأمورین والی انجام وظیفه می گرفت به نظار مالی که تا آن زمان جزء

داده شد و از آن پس امور مالی از امور اداری جدا گردید؛ و مأمورین مالی، مستقیماً 
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کردند. این روش بعد از دیوکلسین تا هنگام فتح تحت نظر امپراطور انجام وظیفه می

  (Milne, 1898: 9-13). مصر به وسیلة مسلمانان باقی ماند

آسانی وصول و امکان حسابرسی بهتر در مصر مناطق مالیاتی را به صورت جهت 

گفتند و آن کسی که این می 2ها پاگارکیواحدهای کوچکتری در آوردند که به آن

ها داریها و بخشنام داشت. علاوه بر دفاتر فرمانداری 3پاگارک ،کرداملاک را اداره می

ها و خصوصیات روستاها را زمین در روستاها نیز دفاتری وجود داشت که نوع

 )Ibid, 7-8-13-118( شد.کرد که به وسیلة دبیری اداره میمشخص می

کرد که در هر سال حکمران کل منشوری جهت مالیات به والیان ولایات ارسال می

های مورد مطالبه معلوم گشته بود و مخارج داخلی مصر و میزانی که آن میزان مالیات

مران کل واریز شود معلوم بود. والی پس از کسر میزان دریافت باید به خزانة حک

مستقیم مالیات املاک شامل قانون اتوپراکت که تحت مشاورة او بودند و مباشرین 

-کردند و بدون دخالت مأمورین حکومتی به او میمالک میزان آن را مشخص می

د که کرد مشخص میپرداختنها میها و بخشداریپرداختند سهمی را که باید پاگارک

های شهرها و دبیران یا همان کدخدایان روستاها را مأمور جمع آن ها نیز کوریال

کردند و همچنین از زمین های بایر نیز کدخدایان با مشخص کردن ها میآوری مالیات

 کردند.افرادی که باید بر روی آن کار کنند مالیات دریافت می

که از زمان آناستازیوس به جای مالیات بر کسب های سرانه و صنوف همچنین مالیات

و شد و اها به والی پرداخت میگردید. همة این مالیاتتعیین  شده بود دریافت می

کرد و حقی در ممیزی میزان حصههای مالیاتی نداشت و فقط آن را جمع آوری می

وجود  (483-482-487 :4532 کرد. )دنت،نیروی لازم برای اجرای امور را تأمین می

 شد تا کسیسازمانی این چنینی علاوه بر سهولت در امر دریافت مالیات باعث می

. چون در این روش ابتدا بر اساس دفاتر روستا خودداری کندمالیات  پرداختنتواند از 
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شد که ها ارسال میها به بخشداریشد، آن گاه مالیات جمع شدة روستاها جمع می

ت مقایسه شده و سپس به مرکز حکومت خاور ارسال پس از تطبیق با دفاتر ایالا

شد. امّا این سازمان نیز همان مشکلاتی را داشت که دولت مرکزی بیزانس در شام می

 با آن مواجه بود.

یعنی در این جا نیز مالکان بزرگ و کلیسا با استفاده از قانون اتوپراگیا و به وسیلة 

های محلی مالیات خود را به میزان مباشرین خود و بدون دخالت و ممیزی حکومت

-های محلی به حکومت مرکزی میهای تحت نظر حکومتکمتر نسبت به حوزه

شد تا خرده مالکان برای رهایی از مالیات بیشتر خود را پرداختند. این امر باعث می

جزء وابستگان کلیسا و مالکان بزرگ معرفی نمایند و همچنین دولت مرکزی بیزانس 

درآمدهای مالیاتی در مصر مواجه کرد و نارضاینی را در میان کسانی که  را با کاهش

 گرفتند نسبت به حکومت مرکزی افزایش داد.  های محلی قرار میتمدر حوزة حکو

برای حل این مشکل در مصر هرگز اصلاحات دامنه دار و بنیادینی انجام نگرفت و 

ک مالکان بزرگ و کلیسا در تنها کاری که صورت گرفت این بود که برخی از املا

زمان حکومت ژوستی نین مصادره گردید و جزء خالصه جات دولت مرکزی قرار 

( این روش هم فقط کاستی درآمد دولت را برای 25 -28: 4328)العربی،  گرفت.

 خت کنندگان مالیاتای نابرابری را در میان پردامدتی جبران کرد ولی به طور ریشه

تأثیر نظام پراشکال مالیاتی بر سرزمین حاصلخیز مصر و  ارتباط از میان نبرد. در این

ها از لحاظ اهالی مصر در حکومت بیزانسی»می نویسد: و مردم آن نصحی ابراهیم 

اجتماعی صورت بردگانی را داشتند که مجبور بودند برای آسایش سروران خود کار 

ای مصر اهالی در درجهدر »افزاید که همچنین ملن می (444: 4318 )نصحی،. «کنند

بردند که هیچ گونه امید نجاتی برای آنها باقی نمانده بود و در نتیجه از فقر به سر می

ده تفاوت شفقر و بدبختی و یأس نسبت به حکومت در مورد هرگونه تحولی بی
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بتلر نیز تنها اقدام حکام بیزانسی در مصر را  (Milne, 1898: 117-167). «بودند

 ( 5: 4355بتلر، کند. )بیان میع آوری اموال برای حکومت متبوع خود استثمار و جم

 گیرینتیجه

های بیزانس در اقتصاد گفته شد و بر اساس مطالب بنابر آنچه در مورد سیاست گذاری

 گردد: منابع نتایج زیر حاصل می

سیاست تغییر در ساختار مالکیت اراضی کشاورزی که محور اول سیاست اقتصادی 

س بود فقط به صورت موقت و مقطعی مشکل بیزانس را در زمینه کمبود نیروی بیزان

 ؛انسانی حل نمود ولی از طرفی دیگر به مرور زمان خود به معضلی بزرگ بدل گردید

چرا که خودکامگی و خود محوری مالکان بزرگ را افزایش داد. همچنین منجر به 

-در پی داشت که در حاصل ها شد که خود نارضایتی و شورش راافزایش مالیات

های تحت حاکمیت بیزانس شام و مصر به وقوع پیوست و قدرت خیزترین سرزمین

بیزانس را در این مناطق کاهش داد و به عاملی برای فروپاشی قدرت بیزانس تبدیل 

 های اقتصادیشد. سیاست انحصار در تجارت کالاهای پرسود که محور دوم سیاست

د باعث گردید تا تولید کنندگان و تاجران این کالاها مجبور دابیزانس را تشکیل می

رین تکند کالای خود را بفروشند و مهمگردند تا به قیمتی که دولت بیزانس معیین می

این انحصارات در مورد کالاهایی همچون ابریشم و غلّات انجام شد که در شام و 

 گردید.مصر تولید می

د شتر از تاجران خارجی خریداری میبهایی گزاف از طرفی دیگر همین کالاها یا به

ن امر ای .شدو یا این که در زمان قحطی به چندین برابر قیمت واقعی خود فروخته می

شد تا تولید کنندگان و تاجران این مناطق متضرر گردیده و در آستانة باعث می

نده گردند اهورشکستگی قرار گیرند و همچنین سعی نمایند تا به دشمنان بیزانس پن

و یا این که مخفیانه کالای خود را به کسانی بفروشند که اشتیاق به پرداخت قیمت 
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بالاتری داشتند. تمامی این امور علاوه بر ایجاد اختلال در تجارت این مناطق نارضایتی 

را افزایش داده و به عاملی دیگر برای فروپاشی قدرت بیزانس تبدیل شد. سیاست 

ای هساس سازمان مالیاتی امپراطوری روم که سومین محور سیاستگیری بر امالیات

اقتصادی بیزانس را به خود اختصاص داده بود در واقع نظام مالی بیزانس در شام و 

مصر را به نظامی بسیار پیچیده، پر اشکال و به لحاظ ماهیت ظالمانه تبدیل کرده بود. 

ی بود که تنها از این وضع یک طبقه این نظام عملاً دچار بروکراسی و کاغذ بازی ادار

دند که ششد و آن طبقة صاحبان املاکی بود که مشمول قانون اتوپراگیا میمند میبهره

قدرت و نفوذ سیاسی و اداری خود را در شام و مصر دارا بودند. در این حالت هیچ 

مگر  ؛شدگونه انقلابی در این مناطق امکان بروز نداشت و اصلاحاتی موثر واقع نمی

این که یک نیروی مقتدر از خارج به دنبال آن باشد و اجرای آن را تأمین کند و این 

در حالی بود که چنین نیرویی در اختیار امپراطوران بیزانس نبود. همچنین این سازمان 

گذاری آخرین داد و این سیاستتوان مالی امپراطوری را در این مناطق کاهش می

 منجر به فروپاشی قدرت بیزانس در این مناطق شد.  ای بود کهعامل اقتصادی

 پي نوشت 

 ـــــــــــ
 )homelier(. پست و آموزش ندیده 4

2. Capitation tax. 
3. Aerikion. 
4. Enkykion.    
5. Stephan ikion.  
6. Iugum. 
7 . Atuo pragia. 

دولت بدون دخالت حکومت  تعیین میزان مالیات به وسیلة مباشرین مالک و پرداخت مستقیم آن به

 محلی را اتو پراگیا گویند.
8 .pagarchy.   
9 .pagarch. 
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انتشارات دانشگاه  ، تهران،8-4ج ،عمومي تاریخ کلیات (.4578) حسینعلی حن،ممت

 .بهشتی شهید

 تهران، مهتدی، اکبر علی ، ترجمهرومیان انحطاط و عظمت علل (.4513منتسکیو )

 .کبیر امیر

   .نابی قاهره، ،مصر تاریخ في المجمل م(.4318ابراهیم ) نصحی،

 .شیراز نوید شیراز، ،وسطي قرون در اروپا (.4575الله ) عزت نوذری،

 ، تهران،8-4ج نیا، رجب مسعود ترجمه ،تاریخ کلیات (.4513جرج ) هربرت ولز،

 .سروش

 آیتی، ابراهیم محمد ترجمه ،عقوبيی تاریخ(. 4574)عقوب ی ابی بن احمد یعقوبی،

 .1چ فرهنگی، و علمی ، تهران،8-4ج
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